
 

 

 

YAYASAN PENDIDIKAN DAYANG SUMBI 

INSTITUT TEKNOLOGI NASIONAL 

S E N A T   I N S T I T U T 
Jl. PKH. Hasan Mustapa No. 23 Bandung 40124 Indonesia, Telepon: +62-22-7272215, Fax: +62-22-7202892 

Website: http://www.itenas.ac.id   E-mail: rektorat@itenas.ac.id 

 

  
PERATURAN 

SENAT AKADEMIK INSTITUT TEKNOLOGI NASIONAL 

Nomor: 005/D.14.05/Senat Institut/Itenas/III/2021 

 

tentang: 

 

KEBIJAKAN PEMBUDAYAAN PRESTASI MAHASISWA  

DI INSTITUT TEKNOLOGI NASIONAL BANDUNG 

------------------------------------------------------------------------------------------ 

SENAT AKADEMIK INSTITUT TEKNOLOGI NASIONAL BANDUNG 

 

 

Menimbang: 

1) bahwa Institut Teknologi Nasional adalah lembaga pendidikan tinggi yang 

mengemban tridarma perguruan tinggi;  

2) bahwa Institut Teknologi Nasional sebagai lembaga pendidikan tinggi bertekad 

secara konsisten meningkatkan mutu pelaksanaan tridarma perguruan tinggi; 

3) bahwa prestasi mahasiswa merupakan salah satu indikator mutu perguruan tinggi;  

4) bahwa Institut Teknologi Nasional mendukung kebijakan pemerintah khususnya 

dalam pencapaian Indikator Kinerja Utama Perguruan Tinggi;  

5) bahwa berdasarkan ketiga butir di atas, perlu diterbitkan Keputusan Senat Akademik 

Institut Teknologi Nasional mengenai Kebijakan Pembudayaan Prestasi Mahasiswa 

di Institut Teknologi Nasional Bandung. 

 

Mengingat: 

1) Undang-undang Republik Indonesia Nomor 20 Tahun 2003 tentang Sistem 

Pendidikan Nasional. 

2) Undang-Undang Republik Indonesia Nomor 14 Tahun 2005 tentang Guru dan Dosen 

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2005 Nomor 157, Tambahan 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4586). 

3) Undang-Undang Republik Indonesia Nomor 12 Tahun 2012 tentang Pendidikan 

Tinggi (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2012 Nomor 158, Tambahan 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5336). 

4) Peraturan Presiden Republik Indonesia Nomor 8 Tahun 2012 tentang Kerangka 

Kualifikasi Nasional Indonesia. 

5) Peraturan Menteri Pendidikan, Kebudayaan, Riset, dan Teknologi Republik 

Indonesia Nomor 3 Tahun 2020 tentang Standar Nasional Pendidikan Tinggi (Berita 

Negara Republik Indonesia Tahun 2020 Nomor 47). 

6) Keputusan Menteri Pendidikan dan Kebudayaan Republik Indonesia Nomor 

74/P/2021 tentang Pengakuan Satuan Kredit Semester Pembelajaran Program 

Kampus Merdeka. 

http://www.itenas.ac.id/
mailto:rektorat@itenas.ac.id


 

 

 

YAYASAN PENDIDIKAN DAYANG SUMBI 

INSTITUT TEKNOLOGI NASIONAL 

S E N A T   I N S T I T U T 
Jl. PKH. Hasan Mustapa No. 23 Bandung 40124 Indonesia, Telepon: +62-22-7272215, Fax: +62-22-7202892 

Website: http://www.itenas.ac.id   E-mail: rektorat@itenas.ac.id 

 

  
7) Keputusan Menteri Pendidikan dan Kebudayaan Republik Indonesia Nomor 

3/M/2021 tentang Indikator Kinerja Utama 

8) Keputusan Pengurus Yayasan Pendidikan Dayang Sumbi Nomor 

307/Kpts/YPDS/Xll/2019 tentang Statuta Institut Teknologi Nasional 2020. 

9) Keputusan Rektor lnstitut Teknologi Nasional Nomor 

086/0.14.03/Rektorat/ltenas/l/2020 tentang Pengangkatan Anggota Senat Akademik 

Institut Teknologi Nasional Periode 2020-2025. 

 

Memperhatikan: 

Rapat Sidang Pleno Senat Akademik ltenas tanggal 19 Maret 2021 telah menyetujui 

kebijakan pembudayaan prestasi mahasiswa di Institut Teknologi Nasional Bandung. 

 

 

 

MEMUTUSKAN: 

 

Menetapkan: 

Pertama:  Keputusan Senat Akademik lnstitut Teknologi Nasional tentang Kebijakan 

Pembudayaan Prestasi Mahasiswa di Institut Teknologi Nasional, seperti 

tercantum pada lampiran Keputusan ini.  

Kedua:  Keputusan ini mulai berlaku sejak tanggal ditetapkan dengan ketentuan 

akan diperbaiki sebagaimana mestinya apabila terdapat kekeliruan dalam 

Keputusan ini. 

 

 

Ditetapkan di Bandung 

Pada tanggal 26 Maret 2021  

Ketua Senat Akademik ltenas, 

 

 

 

 

Dr. Dewi Kania Sari, Ir., M.T. 

 

 

Tembusan: 

1. Yth. Ketua Pengurus Yayasan Pendidikan Dayang Sumbi 

2. Yth. Rektor Institut Teknologi Nasional Bandung

http://www.itenas.ac.id/
mailto:rektorat@itenas.ac.id


 

 

 

YAYASAN PENDIDIKAN DAYANG SUMBI 

INSTITUT TEKNOLOGI NASIONAL 

S E N A T   I N S T I T U T 
Jl. PKH. Hasan Mustapa No. 23 Bandung 40124 Indonesia, Telepon: +62-22-7272215, Fax: +62-22-7202892 

Website: http://www.itenas.ac.id   E-mail: rektorat@itenas.ac.id 

 

  
Lampiran : Keputusan Senat Akademik lnstitut Teknologi Nasional  

Nomor  : 005/D.14.05/Senat Institut Itenas/III/2021 

Tanggal : 26 Maret 2020 

Tentang : Kebijakan Prestasi Mahasiswa di lnstitut Teknologi Nasional Bandung 

 

KEBIJAKAN PEMBUDAYAAN PRESTASI MAHASISWA  

DI INSTITUT TEKNOLOGI NASIONAL BANDUNG 

 

1. Pendahuluan 

1.1 Latar Belakang 

Pendidikan merupakan usaha sadar dan terencana untuk mewujudkan suasana 

belajar dan proses pembelajaran agar peserta didik secara aktif mengembangkan 

potensi dirinya untuk memiliki kekuatan spiritual keagamaan, pengendalian diri, 

kepribadian, kecerdasan, akhlak mulia, serta keterampilan yang diperlukan dirinya 

dan masyarakat (statuta itenas, 2020). Universitas sebagai lembaga pendidikan tinggi 

bertanggung jawab dalam membekali mahasiswa memahami pengetahuan, teknologi 

dan atau seni serta meningkatkan keterampilan terkait dengan keilmuan yang 

dipelajari. Selain pembinaan dari sisi akademik, universitas juga bertanggung jawab 

dalam pengembangan sisi non-akademik untuk menciptakan lulusan yang berakhlak 

mulia, cerdas, mandiri, dan mampu berkontribusi maksimum untuk pembangunan 

nasional. 

Mahasiswa merupakan individu peserta didik pada suatu universitas atau 

perguruan tinggi. Mahasiswa menjadi target utama bagi pengguna lulusan dalam 

mendapatkan pekerja dengan keahlian tinggi. Oleh karena itu, universitas menjadi 

media yang tepat untuk menciptakan mahasiswa yang mampu menjawab tingginya 

tuntutan stakeholder dan juga perkembangan ilmu pengetahuan dan teknologi di 

masa depan. Proses pembelajaran yang baik dan dukungan universitas menjadi 

bekal utama bagi mahasiswa dalam mengekspresikan diri dan meningkatkan segala 

potensi yang dimilikinya. 

Itenas sebagai salah satu perguruan tinggi memiliki komitmen yang tinggi dalam 

menciptakan lulusan yang unggul, inovatif, bertakwa dan memiliki nilai-nilai integritas 

tinggi yang mampu menjadi warga negara demokratis dan bertanggung jawab dalam 

mendukung peningkatan daya saing bangsa. Dalam upaya mencapai kualitas lulusan 

yang diharapkan, itenas telah mempersiapkan berbagai dukungan baik secara 

http://www.itenas.ac.id/
mailto:rektorat@itenas.ac.id


 

 

 

YAYASAN PENDIDIKAN DAYANG SUMBI 

INSTITUT TEKNOLOGI NASIONAL 

S E N A T   I N S T I T U T 
Jl. PKH. Hasan Mustapa No. 23 Bandung 40124 Indonesia, Telepon: +62-22-7272215, Fax: +62-22-7202892 

Website: http://www.itenas.ac.id   E-mail: rektorat@itenas.ac.id 

 

  
akademik maupun non-akademik sehingga dapat merangsang mahasiswa untuk 

mengeluarkan potensi-potensi yang ada dalam dirinya. Lebih jauh lagi, itenas 

mendorong mahasiswa untuk dapat berprestasi setinggi-tingginya selama menempuh 

pembejalaran di universitas. 

Prestasi mahasiswa merupakan salah satu faktor penting yang sering dilihat 

oleh stakeholder dalam rekrutmen pegawai. Prestasi mahasiswa juga menjadi salah 

satu modal bagi mahasiswa untuk meningkatkan kepercayaan diri terhadap 

kemampuannya dan mendorong kesuksesannya di masa depan. Meskipun demikian, 

mahasiswa harus tetap diarahkan untuk menjunjung tinggi norma dan etika dalam 

pencapaian prestasi serta menjauhi cara-cara negatif dalam pencapainnya.  

Melihat pentingnya pembinaan mahasiswa dalam kegiatan-kegiatan kompetisi 

serta untuk merangsang mahasiswa agar dapat berprestasi setinggi-tingginya baik di 

tingkat nasional maupun internasional. Senat Akademik Institut Teknologi Nasional 

Bandung memandang perlu untuk menerbitkan peraturan mengenai pembudayaan 

prestasi mahasiswa di lingkungan Itenas.  

 

1.2 Tujuan 

Kebijakan pembudayaan prestasi mahasiswa disusun untuk mendorong, 

memotivasi, dan membudayakan mahasiswa dalam berprestasi baik di tingkat 

nasional maupun internasional sejalan dengan pencapaian visi dan misi  Itenas. 

 

2. Prestasi Mahasiswa 

Prestasi mahasiswa adalah pencapaian keberhasilan mahasiswa dalam meraih 

target atau standar yang telah ditetapkan dalam mengikuti kompetisi atau lomba. 

Keaktifan mahasiswa dalam berkompetisi diharapkan dapat merangsang mahasiswa 

dalam mengembangkan minat, bakat, potensi dan kepercayaan dirinya. Selain itu, 

dengan mengikuti kompetisi diharapkan akan memperkuat karakter dan softskills 

mahasiswa sehingga menjadi manusia unggul yang siap untuk menghadapi 

tantangan dan mendorong inovasi pada perkembangan di masa depan. 

Dalam rangka mempersiapkan mahasiswa menjadi pemimpin yang 

cendekiawan, mampu berwirausaha mandiri, dan bertaqwa, Itenas  memberikan 

peluang yang besar bagi mahasiswa untuk mengimplementasikan kemampuan, 

http://www.itenas.ac.id/
mailto:rektorat@itenas.ac.id


 

 

 

YAYASAN PENDIDIKAN DAYANG SUMBI 

INSTITUT TEKNOLOGI NASIONAL 

S E N A T   I N S T I T U T 
Jl. PKH. Hasan Mustapa No. 23 Bandung 40124 Indonesia, Telepon: +62-22-7272215, Fax: +62-22-7202892 

Website: http://www.itenas.ac.id   E-mail: rektorat@itenas.ac.id 

 

  
keahlian, sikap, tanggung jawab, membangung kerjasama tim maupun 

mengembangkan kemandirian melalui kegiatan-kegiatan kompetisi untuk mengasah 

kreativitas dan inovasi mahasiswa. Pembekalan mahasiswa untuk menjadi lulusan 

yang unggul, berdaya saing tinggi dan berkarakter tidak hanya dilakukan melalui 

pembelajaran formal di dalam kelas, tetapi juga harus melalui sinergi antara hard skill 

dan soft skill. Pengembangan soft skill mahasiswa dilakukan melalui kegiatan-

kegiatan di luar kelas dengan tetap menitikberatkan pada kemandirian mahasiswa 

dalam mempersiapkan kompetisi. 

Kebijakan Mendikbud dalam Kepmendikbud Indonesia 754/P/2020 tentang 8 

Indikator Kinerja Utama menjadi landasan transformasi pendidikan tinggi di Indonesia 

mendorong mahasiswa untuk aktif dalam mendapatkan pengalaman di luar kampus. 

Salah satu kegiatan yang mendukung program ini adalah dengan mengikuti 

kompetisi-kompetisi di luar kampus baik yang bertaraf nasional maupun internasional. 

Kompetisi yang dapat diikuti oleh mahasiswa pun tidak hanya terbatas sesuai dengan 

keilmuannya tetapi dapat juga di luar keilmuannya yang mampu memberikan 

kontribusi pada pengembangan karakter dan soft skill lulusan. 

Itenas mendukung keputusan pemerintah dengan memfasilitasi, membina dan 

membudayakan prestasi sebagai tujuan yang harus dicapai bagi mahasiswa.  Tujuan 

pencapaian setinggi-tingginya prestasi mahasiswa baik ditingkat nasional maupun 

internasional  tercermin dalam motto itenas yaitu “Menggali Potensi Membina 

Prestasi”. Dengan demikian, Itenas senantiasa memberikan kesempatan sebesar-

besarnya untuk mahasiswa dalam mengapresiasikan diri dan kemampuannya melalui 

kompetisi-kompetisi yang diikuti. Itenas juga senantiasa meningkatkan pembinaan 

prestasi mahasiswa sehingga atmosphere budaya prestasi mahasiswa selalu terjaga 

dan terus meningkat baik dari sisi kualitas maupun kuantitasnya. 

 

3. Kebijakan Pembudayaan Prestasi Mahasiswa 

1) Itenas menetapkan target prestasi mahasiswa untuk jangka pendek dan jangka 

panjang.  

2) Itenas merencanakan, membina, dan memfasilitasi kegiatan-kegiatan prestasi 

mahasiswa baik yang bersifat kompetisi maupun nonkompetisi. 

3) Itenas menyiapkan sistem pembinaan dan penghargaan untuk peningkatan 

prestasi mahasiswa. 

http://www.itenas.ac.id/
mailto:rektorat@itenas.ac.id


 

 

 

YAYASAN PENDIDIKAN DAYANG SUMBI 

INSTITUT TEKNOLOGI NASIONAL 

S E N A T   I N S T I T U T 
Jl. PKH. Hasan Mustapa No. 23 Bandung 40124 Indonesia, Telepon: +62-22-7272215, Fax: +62-22-7202892 

Website: http://www.itenas.ac.id   E-mail: rektorat@itenas.ac.id 

 

  
4) Itenas melakukan evaluasi dan pemantauan pencapaian prestasi mahasiswa 

secara berkala. 

5) Institut mengembangkan strategi peningkatan pencapaian prestasi mahasiswa 

berdasarkan evaluasi yang telah dilakukan. 

 

http://www.itenas.ac.id/
mailto:rektorat@itenas.ac.id

